UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de attributis, de visione Beatifica, de scientia Dei, ac
de ejus voluntate, & Providentia

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Disp. VI. De scientia media,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77232](#)

potentia visiva, ob suam materialitatem, est tantum coloratum praesens, non vero absens, vel futurum: secus est in voluntate, quae cum sit potentia spiritualis & immaterialis, habet pro objecto non solum bonum praesens & existens, sed etiam absens & futurum; ut constat in actu spei, vel desiderij, qui fertur in bonum futurum & possidendum, non vero de facto habitum & possidendum.

§. VIII.

Solvitur argumentum cuiusdam Recentioris.

57. **O**bjetit insuper quidam Recentior in manuscriptis: Si darentur in Deo decreta conditionata ex parte objecti, qualia admittuntur a Thomistis, Deus haberet affectus aliquo modo contrarios, & inter se non cohaerentes, tam circa malam, quam circa bona: Sed hoc absurdum est: Ergo in Deo talia decreta non dantur. Sequela Majoris, quantum ad primam partem, probatur. Si Deus habuit decretum conditionatum quod statuerat quod Ceilata proderent Davidem, & ipsum traducerent in manus Saül; cum aliunde Deus compulerit Davidem, ut ab ea urbe discederet, ne incideret in hoc malum, sequitur quod Deus simul voluit, & noluit traditionem Davidis in manus Saül: quod idem est ac si quis præpararet venenum alicui in poculo, quo illi vitam adimeret, & simul omni ratione præcaveret, ne poculum attingeret: quod est simul velle, & simul nolle alicui male facere. Simili arguento probant secundam partem Majoris: Si enim (inquit) Deus habuit decretum conditionatum prædeterminandi Tyrios ad penitentiam, si Christus illis prædicasset Evangelium; cum aliunde solutè decrevisset, quod Christus apud illos nunquam prædicaret; simul & semel voluit illis bene facere, & sollicitè impeditre, ne effectum sua benevolentia consequerentur; qui affectus non vindicentur inter se cohaerentes, sed omnino disparati & contrarii.

58. Respondeo negando sequelam Majoris, quoad utramque partem: Illi enim affectus, & illæ diversæ volunties non opponuntur inter se, cum non terminentur ad idem objectum, eodem modo, sed diversimodè consideratum. Sicut enim mercatores v. g. imminentे tempestate, simul volunt projicere merces, voluntate efficaci & absoluta, ad conservandam vitam; & simul nolunt eas projicere, voluntate inefficaci & conditionata, si nempe non adesset imminentis vita periculum; & sicut docent Theologi, Deum habere voluntatem antecedentem de salute omnium hominum (quam D. Thomas suprà relatus docet esse conditionatum ex parte objecti) & simul voluntatem consequentem, absolutam, & efficacem salvandi solos electos: quæ duæ voluntates rectè inter se coherent, nec opponuntur; quia licet in idem objectum tendant, non tamen eodem modo, sed diversimodè consideratum, ut in Tractatu de voluntate Dei fuisse exponemus. Ita similiter nullum est inconveniens admittere, quod Deus voluntate absoluta & efficaci, noluerit traditionem Davidis in manus Saül, nec conversionem Tyriorum; & simul utramque voluerit voluntione quadam inefficaci & conditionata, si nimis David maneret in Ceila, vel si Christus apud Tyrios prædicaret.

Tom. I.

A

DISPUTATIO VI.

De scientia media.

Celebris est hæc Disputatio, Scientia enim media, magnum est ac celebre disputandi argumentum, & quæstio magni ponderis ac momenti; cum ex ejus decisione pendaat resolutio omnium ferè questionum & controversiarum, quæ inter Thomistas & Recentiores, de divinis prædefinitionibus, de physica prædeterminatione, gratia de se efficaci, & prædestinatione ante prævisa merita, his temporibus agitantur. Unde hæc quæstio accuratè, & diligenter pertractanda est, & veluti ad pondus Sanctuarij ponderanda; id est ad normam Scripturæ, Sanctorum Patrum, & rationum Theologiarum examinanda. Sed prius quam celebrem hanc quæstionem aggrediar, Lectorem eruditum & benevolum præmonitum velim, me nolle cum Adversarijs voluntate & affectu, sed ratione tantum & intellectu contendere; & in hac gravi ac momentosa quæstione, ab omni verborum, & aculeorum amaritudine abstinere: suspecta enim ea est sententia, qua lucem exosa, nudam & apertam videri refugit, sequente convitis occultat: infirma & rationum indiga, quæ solis se maledictis defendit; illique qui solis se convitis & verborum aculeis contegunt, rectè à Nazianzeno Sepiis comparantur, quas atramentum ante se evomere aiunt, ut piscajores effugiant, aut conspectum sui cripiant.

ARTICVLVS PRIMVS.

Quid sit scientia media, & in quo differat à scientia conditionatorum, quam Thomistæ in Deo agnoscunt?

Nomine scientia media, quam Recentiores ponunt in Deo, intelligitur cognitione certa & in fallibili futurorum conditionatorum, ante decretum actuale & exercitum, quod Deus prædifiicit, & prædeterminet illorum futuritionem.

Ut clarè percipiatur hæc descripsio scientie mediae, & aperiatur status hujus celeberrimas quæstionis, quæ inter Thomistas, & Recentiores versatur, & qua olim coram Clemente VIII. & Paulo V. in Congregatione de Auxiliis, inter Patrem Thomam de Lemos, Sententiam Thomistarum propugnantem, & Patres Gregorium de Valentia, ac Ferdinandum de Vastida, Societatis caulfam agentes, sepius agitata fuit, quedam necessariò præmittenda sunt, ac diligenter observanda.

Notandum ergo primò, in hac descriptione scientie mediae, duo præcipue importan. Primum est, in Deo esse cognitionem certainam & in fallibilem futurorum contingentium conditionatorum, v. g. conversionis Tyriorum, si Christus apud illos prædicasset, & fecisset ligna quæ fecit apud Iudeos, ut habetur Matthæi 11. & Lucae 10. vel traditionis David in manus Saül, si manisset in Urbe Ceila, ut refertur 1. Regum 23. Secundum est, talem cognitionem esse priorem decretū, & ab illo independentem, ac fundatam in aliquo alio medio, vel ad ista objecta immediatè

Nn iij

terminatam. De primo puncto, an scilicet potienda sit, vel neganda in Deo, talium objectorum certa & infallibilis cognitio, nulla aut parva est controversia, inter Thomistas, & Recentiores. Licet enim Ledesma, Zumel, & Cabrera videantur Deo denegare certam & infallibilem horum futurorum notitiam, illique attribuere cognitionem tantum probabilem & conjecturalem, & pro hac sententia a Suarez, alisque Recentioribus citentur; ab ea tamen eos recte vindicat Joannes à S. Thoma, & clarè demonstrat, referendo illorum verba, & textus expressos, illos ab hac doctrina, penitus esse alienos; solumque docere, quod si Deus talia futura cognoscet in causis secundis, antecedenter ad suum decretum, illa non cognoscetur certò, & infallibiliter, sed tantum conjecturaliter: quia secluso decreto prædeterminante, ac prædefiniante illorum futuritionem, non sunt alio modo cognoscibilia, ut disp. 4. contra Molinam & Becanum fuisse ostendimus: supposito tamen hoc decreto, non negant, sed asserunt esse in Deo certam & infallibilem horum futurorum notitiam. Totum ergo pondus controversiae, qua ex sexaginta fermè annis inter Patres Societatis, & S. Dominiciverfatur, est circa secundum punctum: an scilicet talis cognitione futurorum conditionatorum sit prior decreto, & ab illo independens: vel illò posterior, & in eo fundata? Sive, an Deus cognoscet actus nostros liberos, ut conditionate futuros, v. g. conversionem Petri, si ponatur in talibus occasionibus, & circumstantiis, priusquam divina voluntas habeat decretum actuale & exercitum, absolutum ex parte subjecti, & conditionatum ex parte objecti, quod definiat, ac determinet talen conversionem, si Petrus in his vel illis occasionibus, & circumstantiis constituantur: quod ut clarius percipiatur.

Notandum secundo, Quod licet defensores scientie mediae, admittant, vel fingant in Deo, in signo rationis antecedente, vel concomitante talem scientiam, decretum quoddam generale & indifferens, concurrendi cum causis liberis, si illæ velint, vel ad quocunque illæ voluerint: negant tamen omne decretum determinatum, & de se efficax, quod Deus antecedenter ad prævisionem nostri consensit, absolutè, vel conditionate determinet, quid homo facturus sit; & quod futuritionem nostrorum actuum, prioritate nature & causalitatis antecedat; tale enim decretum existimat libertati creatæ repugnare, & ideo ex industria dixi in descriptione scientie mediae, illam esse cognitionem certam & infallibilem futurorum conditionatorum ante decretum, quod Deus prædefiniat, & prædeterminet illorum futuritionem, ut per hoc indicaret, totum pondus hujus questionis & controversiae, in eo potissimum versari: an scientia futurorum conditionatorum, sit independens à decreto prædeterminante, & prædefinitione voluntatis divinae, vel in eo fundata?

Notandum tertio, Cognitionem illam futurorum conditionatorum, independentem à decreto actuali & exercito, cōque anteriorē, quam Recentiores admittunt in Deo, ab illis vocari scientiam medium. Vel quia (ut ipsi dicunt) mediat inter scientiam simplicis intelligentiae, & visionis, ac de utraque participat, est enim necessaria ex parte subjecti, scilicet Dei, utpote antecedens omne actuale decretum liberum de futu-

A ritione rei, sicut in nobis primæ cogitationes sunt necessariae, quia antecedunt omnem electionem nostram voluntatis, & est libera ex parte objecti, quia terminatur ad objecta libera, ad futura scilicet contingentia conditionata, quæ per illam cognoscuntur. Vel secundò hæc scientia vocatur media, quia per illam Deus attingit futura conditionata, quæ veluti medium tenent locum, inter merè possibilia, quæ cognoscuntur per scientiam simplicis intelligentiae, & absolutè futura, quæ attinguntur per scientiam visionis. Vel denique (ut alij volunt) talis scientia dicitur media, quia est medium (inquit) divinitutis inventum, ad evertendas heres Pelagij & Maffiliensium, ac Lutheri & Calvinistarum, & ad conciliandam libertatem humanae cum divinis decretis; quatenus illa ponit electionem, & determinationem humanæ voluntatis, prius a Deo prævisam, saltem sub conditione, quam aliquid definit, vel determinet circa ejus actus liberos absolute futuros.

B Notandum quartò, Quod licet omnes ferè Patres Societatis (paucis exceptis, quos infra referemus) agnoscant in Deo scientiam illam medium, non tamen omnes eodem modo illam explicant & admittunt. Discrepant enim, in primis in assignando medio in quo illa fundetur: ut enim supra vidimus, Molina & Becanus volunt Deum

C cognoscere futura contingentia & libera antecedenter ad suum decretum, in causis secundis, & in quadam eminentissima cognitione liberi arbitrij, quam supercomprehensionem vocant. Suarez & Fonseca, in decreto ut futuro in sequenti signo rationis. Theophilus Raynaudus in voluntate humana, nudè & solitariè sumpta, & sine divino concurso considerata. Alij demum, omnia illa media rejiciunt, & volum Deum certi cognoscere futura contingentia, tam absoluta, quam conditionata, in veritate objectiva, quam habere dicunt antecedenter ad decretum, & independenter ab illo. Secundò discrepant in eo quod aliqui admittunt hanc scientiam, ut membrum ab aliis omnino distinctum; alij illam reducunt ad scientiam simplicis intelligentiae; alij vero existimant, ad scientiam visionis commodiū revocari posse. Tertiò differunt in eo quod aliqui profitentur, hanc scientiam esse novam, & antiquis Theologis prossus incognitam: alij vero dicunt eam esse perantiquam, & à temporibus Augustini, usque ad hæc nostra tempora perenniter fluxisse. De quo fusc articulo sequenti.

D Ex his facile intelligitur, quid sit scientia media, & in quo conveniat, & differat, à scientia conditionatorum, quam Thomistæ in Deo agnoscent. Conveniunt enim in hoc, quod utraque est certa, & infallibilis, & neutra conjecturalis solum & probabilis; sed differunt in eo quod ipsa est independens à decreto actuali & exercito, eoque anterior: secunda vero, illò posterior, & in eo fundata. Prima naturalis, & necessaria ex parte subjecti, & libera solum ex parte objecti, ut antea exposuimus. Secunda vero est libera, non solum ex parte objecti, sed etiam ex parte subjecti, utpote supponens decretum, & liberam determinationem voluntatis divinae. Denique scientia media est speculativa, cum non faciat, sed supponat suum objectum (liberum scilicet consensus voluntatis humanæ, sub conditione prævisum) & ab eo mensuretur, & dependeat, quantum ad veritatem & certitudinem.

Scientia verò conditionatorum quam nos admittimus, est eminenter speculativa & practica; nec menatur à suo objecto, quantum ad veritatem & certitudinem, sed potius est ejus regula & mensura.

ARTICULUS II.

Vtrum Scientia media sit nova, & à Recentioribus inventa; vel antiqua, & olim à Pelagianis, & Semipelagianis asserta?

6. **S**cientiam medium esse novam, & antiquis Theologis proorsus incognitam, plures ex ejus defensoribus assertur. Molina enim Concordia ad quest. 23. art. 4. & 5. hac scribit: *Quia hæc nostra ratio conciliande libertatis arbitry cum divina prædestinatione, à nemine quem vidimus, fuit hucusque tradita, idèo paulo fusiùs est expōnenda. Addit: Si ab Augustino ea data & explanata fuisset, Pelagiana heresis nunquam fuisset exorta, neque ex Augustini opinione, concertationibusque ejus cum Pelagianis, tot fideles fuissent turbati, nec ad Pelagianos defecissent. Similia habet Fonseca quest. 6. Metaph. sect. 8. ubi in Domino gloriatur, se primum in Deo quandam de actibus liberis sub conditione futuris excogitasse scientiam, quam dicit esse medium inter scientiam Dei naturalem, & libera- Annuit Vazquez Molinae & Fonsecæ, ait enim i. p. disp. 67. cap. 7. *Quid mirantur Scholastici Theologi, si præter scientiam simplicis intelligentia & visionis, nos aliam ponamus cuius ipsi mentionem non fecerunt? Et Granado tract. 5. disp. 3. sect. 2. dicens: Quid mirum est, si temporum decursu aliquid novi à recentioribus Theologis excogitatum sit? Denique Valentinus Herice i. p. disp. 7. cap. 10. sic ait: Quis nesciat hanc scientiam medium latuisse Scholasticos, & à nostris Patribus, è tenebris in quibus latebat erutam, diligenti Patrum affiduaque lectione?* Suarez verò ipsis cautior & prudentior, afferere non audet hanc scientiam esse novam, & à Patribus Societatis inventam, ne solo novitatis titulo contempnatur; sed è contra contendit illam esse antiquissimam, à temporibus D. Augustini usque ad hæc nostra tempora perenniter fluxisse, imo & è visceribus Augustini, in quibus latebat, erutam fuisse.*

7. Porro tamē scientiam olim Pelagianis & Semipelagianis valde fuisse familiarem, eosque ad illius usum, quasi ad portum configuisse, ut salvâ libertate nostrâ, Dei certam prædestinationem & vocationem facerent, adeò manifestum est, ut vix egeat probatione: communia enim erant hæc duo apud illos principia, prædestinare idem esse quod præscire, & quilibet prædestinari ex præviso aliquo salutis initio à seipso, etiam sub gratia petito, unde consequitur necessarius usus scientiae mediae, ut expressè docet Pelagius commentarij in cap. 8. & 9. ad Romanos. Unde D. Augustinus epist. 105. ad Sextum: *Mirum est cum his coarctantur angustiis, in quanta se abrupta precipitent, meuentes retia veritatis: idèo, inquit, nondum natorum alium oderat, scilicet Esau, & Iacob diligebat, quia futura eorum opera prævidebat, & ex ipsis operibus, Deum habere aut odium, aut misericordiam. Idem habet Julianus libro 1. operis imperfecti folio 184. dicebas: Non in seminibus, sed in moribus esse*

A distantiam, siquidem Iacob & Esau unâ seminis exceptione conceptos, & unâ vi parentis effusi, diversos nimium exitus pro diversitate meritorum pertulerunt. Quenam verò fuerint illa merita parvolorum, ex quorum præscientia amor Dei aut odium nasceretur; mirum est ut ea explicarent, in qua deliramenta lapsi sint. Quidam dicebant ipsam luctam geminorum, uni vitio, alteri merito esse versam, quod impugnat D. Augustinus epist. 106. Alij volebant parvulos quorum unus post baptismum, alter ante baptismum obierit, prævisos si viverent aliqua bona vel mala opera elicitos, quorum causâ unus alteri anteponeretur. Unde Augustinus epist. 105. ad Sextum, versus finem, sic inducit eos loquentes: *Deus in eis quos hinc auferit prævidit quemadmodum victurus esset, si viveret; & ideo quem nequiter novit esse victurum, sine baptismo facit & mori, sic in eo puniens opera mala, non quæ fecit, sed quæ facturus fuit.*

B Idem deliramentum Semipelagiani expressius docuerunt, ut aperte colligunt ex epistola Properi ad Augustinum, ubi refert quod cùm illi à Catholicis premerentur contra id quod afferabant, Deum non dare dona sue gratiæ, nisi supponendo initium aliquod bona voluntatis, exempli parvolorum, qui cùm omnes sint peccato originali astricti, nec in illis possit esse ullum initium bona voluntatis; quidam tamen baptismum recipiunt, alij vero sine illo decedunt; respondebant (ut refert idem Prosper) *Tales perdi, talesque salvari, quales futuros illos in annis majoribus, si ad adultam servarentur ætatem, scientia divina præviderit.* Similiter cùm urgerentur exempli adultorum: quod enim quibusdam infidelibus prædicetur fides, alii vero non annuntiantur Evangelium; vel quod tali tempore venerit Christus, & non alio, non potest reduci ad voluntatis meritum, cùm omnes sint, vel esent sub peccato infidelitatis conclusi, ac proinde indigni ut ad eos Christus veniret, vel eis fides annunciaretur: *Respondebant (inquit idem Prosper) dispensasse Deum tempora & ministeria prædicationis, juxta quod prævidebat aliquos credituros, & exorituram esse bonarum credibilitatem voluntatum.* Vel ut loquitur D. Hilarius Arelatenus Episcopus, in epistola ad eundem Augustinum: *Cum autem dicitur eis, quare aliis, vel alicubi prædicetur vel non prædicetur Evangelium: dicunt id esse præscientia divine, ut eo tempore, & ibi, & illis veritas annuntiaretur, quando & ubi prænoscatur esse credenda.* Unde Augustinus in libro de prædestinatione Sanctorum, prædictis Prospere & Hilarij litteris respondens, hoc Semipelagianorum commentum, ad merita parvolorum conditionatæ futura, si ad adultam pervenirent ætatem, recurrentium, satis demirari non potest, nam cap. 15. hujus libri sic ait: *Iudicari autem quemquam, non secundum merita que habuit quandiu fuit in corpore, sed secundum merita que fuerat habiturus, si diutius fuisse in corpore, unde opinari potuerunt homines, quorum ingenia non esse contemptibilia vestra indicant litteræ, & mirans & stupens reperire non possum, nec credere auderem, nisi vobis non credere non auderem.*

E Ex his patet, præscientiam illam futurorum conditionatorum, antecedentem decretum, non esse novam, nec a Molina vel Fonseca excogitam, ut illi immortè gloriantur; sed à Pelagianis & Semipelagianis inventam, ut suos tuerentur

8.

9.

errores, præcipue vero illum quô afferebant Deum homines ad gratiam & gloriam eligere ex prævisione meritorum. Quare Prosper initio prædictæ epistolæ, Semipelagianorum doctrinam referens: *Hoc (inquit) ipsorum definitio ac professio est, omnem quidem hominem in Adam peccasse, & neminem per opera sua, sed per Dei gratiam regeneratione salvari.* Qui autem credituri sunt, quive in ea fide, que deinceps per Dei gratiam sit invanda, mansuri sunt, præcise ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos, dignos futurâ electione, & de hac vita bono fine excessuros esse præsicerit. Et rursus in fine ejusdem epistolæ. *Penè omnium pars inventitur & una scientia, quâ propositum & prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt; ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios contumelias fecerit, quia finem uniuscuiusque previdet, & sub ipso gratiae adjutorio, in qua futurus esset voluntate & actione præsicerit.* Quibus verbis aperite declarat, Semipelagianos unanimiter docuisse, divinam prædestinationem ejus præscientie esse innixam, & Deum neminem prædestinare, nisi suppositâ præscientiâ, quâ prævidet, quid faciet voluntas creata, sub ipso gratiae adjutorio constituta, & ad quid divinum auxilium & concursum determinabit, quod certè est ipissima scientia media. Unde idem Prosper in eadem epistola petet ab Augustino circa hanc difficultatem edoceri, & ab illo querit, *Vtrum præscientia Dei, ita secundum propositum maneat, ut ea ipsa quae sunt proposita, sint accipienda prescrita?* Et rursus illum interrogat, *An per præscientiam possit stare propositum? An vero præscientia quodam ordine sit subnixa proposito Dei?* Id est, an præscientia futurorum antecedat divinam voluntatis decretum, & sit ab illo independens? An vero ipsum supponat, ei que innaturatur, ac in eo fundetur?

10. Denique hanc futurorum conditionatorum præscientiam, à decreto independentem, cōque anteriorem, quam Recentiores vocant *scientiam medium*, apud Semipelagianos fuisse familiarem, constat ex Fausto Regiensi, eorum duce & Antesignano: ille enim libro 2. de gratia & libero arbitrio cap. 2. docet magis de origine voluntatis humanae Dei præscientiam derivari, quam opera & voluntates hominum de nutu & impulsu providentiae cœlestis incipere, & ait: *Prædestinationem Dei male intelligentes astruentes quidam humanorum actuum causa nascatur.* Et cap. 3. post quædam verba, in quibus docet præscientiam futuri consensu prædestinationem præcedere, concludit: *Et sic, NISI PRÆSCIENTIA EXPLORAVERIT, prædestinationem nihil decernit.* Quod etiam repetit cap. 6. & 7. ejusdem libri.

11. Respondent aliqui ex Adversariis, Semipelagianos quorum si mentio in Epistolis Prospere & Hilarij, locutos esse de præscientia absoluta, non conditionata futurorum, subindeque eos, locis citatis, non agnoscisse scientiam medium, cum illa non sit futurorum absolutorum, sed conditionatorum tantum præscientia, independens à decreto, cōque anterior.

12. Sed contra, Semipelagiani locis citatis dicebant, Deum habere præscientiam bonorum vel malorum operum, quæ in adulta ætate patratur erant parvuli illi, qui ante eandem ætatem præmaturâ morte rapiuntur. Sed evidens est, illorum operum præscientiam non esse absolutam, sed tantum conditionatam, cum implicet contradic-

A ctionem merita vel demerita esse absolute futura, ætate adulta, ad quam illi parvuli supponuntur nunquam perventuri; alioquin quod nunquam erit, nec in rerum natura ponetur, posset dici infallibiliter & absoluē futurum; quod absurdissimum est, & à communī sensu penitus alienum. Ergo Semipelagiani locis citatis admittebant in Deo præscientiam futurorum conditionatorum, independentem à decreto, quæ est ipsa scientia media. Idque fateri tandem cogit P. Annatus disp. 4. num. 24. ubi ait: Massilienses admisisse præscientiam conditionatam, & ad illam recurrisse, quando absolutam prætexere non poterant. Consentit Suarez Tract. de prædest. cap. 5. num. 5. ubi etiam fatetur, Semipelagianos tribuisse B Deo illam scientiam conditionatam de futuris actibus liberis, ante omne decretum Dei. Subdit tamen, eos in hoc non errasse, sed solum in eo quod male illa usi fuerint; & Augustinum illam non reprobasse quantum ad substantiam, sed solum quantum ad abusum, & modum illum erroneum quō ponebatur à Massiliensibus: quatenus scilicet per illam dicebant exhiberi Deo idonea motiva prædestinationis, & vocationis ad gratiam, quod examinabimus & discutiemus art. 4. Hic solum prætendimus, & assertimus, scientiam medium non esse novam, nec à Recentioribus excogitatum, immoritóque Molinam & Fonsecam de ejus inventione gloriari, sed antiquissimam, & pervetustam, olimque Pelagianis & Se. C mipelagianis familiarem, & ex infasto Fausti ingenio, ut alteram Minervam ex Jovis cerebro progenitam; cum haec sit perpetua hujus Hæretici vox: *Nisi præscientia exploraverit, prædestinationem nihil decernit.*

ARTICVLVS III.

Quæ fuerint Pelagianorum & Semipelagianorum motiva præcipua, ad fingendam in Deo talen præscientiam, ac excludendum decretum de se efficax, & humanas prævenientes voluntates?

D Icet varia ad hoc fuerint illorum Hæretico-rum motiva, quæ fusæ experdemus in Tra- Dipt. 5. statu de voluntate Dei; illa tamen ad tria præci- art. 4. \$.

pua revocari possunt, quæ tangit D. Prosper in carmine de ingratis, versu medium, ubi incipiens respondere argumentis Semipelagianorum, eorumque querelas propulsare, habet hos versus.

Hic vanam insano profertis corde querelam,
Omne opus arbitrii sublatum vociferantes,
Currere currentur, si non & velle volentum est.
Nec virtus pœnam debiri, aut premia laudi,
Si vel naturam obstriccam, mala velle necesse est,
Vel nostro ascribi nequeunt bene gesta labori.
Nunquid non eadem sapient, eademque perorant,
Vestri illi quorum ruclatis verba magistris?

Prima igitur ac præcipua Pelagianorum & Semipelagianorum querela, erat de lassione libertatis, quam exsilitimabant tolli, si divinum decretum humanas præveniret voluntates, ut colligitur ex D. Prospero in epistola ad Augustinum, ubi referens doctrinam & placita Massiliensium, sic ait: *Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes dicunt, si Dei constitutio (hoc est decretum) humanas præveniat voluntates; & sub hoc prædestinationis nomine, fatalem necessitatem induit &c.*

Ex

Ex quibus verbis aperte constat, illos existimasse, quod si divinum decretum humanas præveniret voluntates, libertas arbitrij nostri tolleretur; ac proinde quod illa aliter salvari & conciliari non poterat, quam admittendo præscientiam futurorum à decreto independentem, eoque anteriorem, que est scientia media.

14. Nec valet si dicas cum P. Annato disp. 4. num. 24. quod Massilienses pugnabant, non pro quacunque libertate hominum, sed pro illa que sibi sufficeret independenter à Dei auxilio ad dandam causam divinæ constitutionis decernentes gratiam, & gloriam post finalem exitum, nec non gratiam predicationis Evangelij. Non valet inquam: Tum quia ostendemus in Tractatu de Hæresi Pelagiana, Pelagianos omnia possibilis auxilia admisisse, uno excluso volitionis & operationis auxilio, quod calumniabant removeri omnem industrias, tollique virtutes, & fatalem induci necessitatem. Tum etiam, quia D. Prosper, Massilienses ab hujusmodi calumniis aperte vindicat. Quid enim expressius, quam quod de illis scribit D. Augustino, sub finem Epistola sepius citatae: *Pene omnium par inventur & una sententia, quā prædictum & prædestinationem Dei, secundum præscientiam receperunt, ut ob hoc Deus alios vafa honoris, alios contumelie fecerit, quia finem uniuscuiusque præviderit, & sibi ipso gratia adiutorio, in qua suurus effet voluntate & actione præsicerit.* Ergo falsissimum est quod P. Annatus imponit Semipelagianis, ipsos astruere, non quamcumque libertatem hominum, sed que sufficeret independenter à Dei auxilio, ad dandam causam divinae constitutionis, decernentes gloriam post finalem exitum: cùm D. Prosper expressè dicat, sub ipso Dei adiutorio, unā & pari sententiā præscitos dedisse occasionem proposito & prædestinationi Dei.

15. Nec verius est, juxta illos, decretam hominibus gratiam prædicationis, ex libertate que ad id sufficeret independenter à Dei auxilio, cùm idem Prosper initio ejusdem Epistola, eorum sententiam referens, dicat: *Qui autem credituri sunt, quive in ea fide que deinceps per Dei gratiam sit iuvanda, mansuri sunt, præfuisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinare in Regnum suum, quos GRATIS VOCATOS, dignos futurā electione, de hac vita bono fine excessuros esse præviderit.* Si gratis vocati sunt ex D. Prospero, quod animō, quā fiducia, & quā specie veri assirerit, illis decretam esse prædicationem quā vocantur, à libertate que sibi sufficeret independenter à Dei auxilio?

16. Secundum Pelagianorum & Semipelagianorum motivum, ex inutilitate increpationis & correctionis sumebatur: dicebant enim, quod si ad bene operandum necessaria esset gratia efficax, dans velle & operari, ex decreto Dei efficaci, & nostras voluntates præveniente, descendens; frustra fierent increpationes & correctiones, & iniquū unus argueretur & increparetur exemplo alterius, ut colligunt ex Augustino toto libro de correptione & gratia, quem (ut ipse ait libro 2. retract. cap. 66.) scripsit, ut illi injunctae querimonie responderet, quia nūniatum illud erat, dixisse quemdam, neminem corripiendum, si Dei precepta non facit, sed pro illo ut faciat tantummodo orandum. Unde cap. 4. prædicti libri de corrept. & gratia, quendam ex Monachis Adrumetinis, sic loquentem inducit; *Quomodo meo vitio non habetur quod non accepi ab illo,*

Tom. I.

A quo nisi detur, non est omnino alius unde tale actione munus habeatur? Et rursus: *Precipe mihi quid faciam, & si fecero, age pro me gratias Deo, qui mihi ut facerem dedit. Si autem non fecero, non ego corripiendum sum, sed ille orandus est, ut det quod non dedit, id est ipsam quā precepta ejus sunt, fidelem Dei & proximi charitatem. Ora ergo pro me, ut hanc accipiam, & per hanc ex animo cum bona voluntate, que precipit, faciam. Reclite autem corriperer, si eam meā culpā non habeam, hoc est si eam possem mihi dare vel sumere ipse, nec facerem; vel si dante illo accipere nolimur. Cū ergo & ipsa voluntas a Domino preparatur, cur me corripis? quia vides me ejus præcepta servare nolle; & non potius ipsum rogas, ut in me operetur & velle?* Et iterum cap. 6. eandem Monachorum illorum repetit objectionem & querimoniam, quasi nimis molestam & importunam: *Hanc (inquit) charitatem non accipimus, quid itaque corripimur, quasi nos eam nobis dare possumus, & nostro arbitrio dare nolimus?* Quod est dicere, quare corripimur, cùm Dei decretum, ac illius gratia, nostras præveniat voluntates, & non sit in potestate nostra, nec subjiciatur nostro libero arbitrio?

C Eandem fuisse Semipelagianorum querimoniam constat ex eodem Augustino de bono perseverantiae cap. 15. ubi alloquens Prosperum & Hilarium, eorumque Epistolis respondens, hæc habet: *Aiunt, ut scribis, neminem posse correptionis stimulis excitari, si dicatur in conventu Ecclesie, audientibus mulieribus. Ita se habet de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alii ex vobis de infidelitate, acceptâ obediendi voluntate, veneritis ad fidem, vel acceptâ perseverantiae maneat in fide; ceteri vero qui in peccatorum delectatione remorantur, ideo nondum surrexistis; quia necedum vos adiutorium gratia misericordis erexit. Item apud Hilarium in Epistola ad Augustinum, sic Massilienses loquuntur: Si sic prædestinati sunt ad utramque partem, ut de aliis ad alios nullus possit accedere, quō pertinet tanta extrinsecus correctionis instantia?*

D Tertium argumentum quod utebantur ad rejeciendum decretum de se efficax, & humanas prævenientes voluntates, tertiumque illorum motivum, ad fingendam in Deo præscientiam futurorum, à tali decreto independentem, eoque anteriorem, erat quia ex tali decreto dicebant sequi quod Deus esset author & causa peccati: ut patet ex S. Prospero ad capitula objectionum Vincentianarum, sic enim dicunt objectiones 5. *Quod peccatorum nostrorum author sit Deus, eo quod malam voluntatem faciat hominum.* Idem repeatunt sub aliis terminis objectione 10. Et in versibus suprà relatis, quibus S. Prosper Semipelagianorum querimonias & objectiones expavit, eadem querela profertur, hocverbi: *Si vel naturam obstrictam, mala velle necesse sit.* Eodem arguento utebantur Pelagi & Julianus, ad probandum non dati peccatum originale, consequens ad generationem humanam; quia cum Deus sit causa talis generationis, effet etiam causa peccati. Cui arguento responderet sanctus Augustinus libro tertio contra eundem Julianum capite nono.

17.

18.

ARTICULUS IV.

An scientia media doctrinæ S. Augustini & D. Thomæ repugnet?

Licet authoritas D. Augustini & S. Thomæ, in omnibus sit venerabilis in Ecclesia, in his tamen que spēdant ad materiam de gratia, & prædestinatione, alijisque ad hanc pertinentibus (qualis est præfens difficultas) tanti ponderis est, & momenti: ut Hormisdas Papa in Epistola ad Possessorem Episcopum, & Joannes secundus in Epistola ad Avienum Senatorem, remittant Catholicos ad libros Augustini, ut ibi videre possint, quid in hac materia, Romana asseveret Ecclesia. Et in celebri illa disputatione, coram Clemente VIII. & Paulo V. circa hanc questionem habita, ad doctrinam S. Augustini & D. Thomæ, tanquam ad lycum lapidem, utriusque opinionis examen relatum est. Propterea utriusque Sancti Doctoris mentem & doctrinam, supra omnem aliam humanam rationem, diligenter hinc oportet inquirere.